
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 262  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 262

Data: 28-04-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO DI SOMME
ERRONEAMENTE VERSATE PER INFRAZIONI AL C.D.S. E/O A
VIOLAZIONI A LEGGI E REGOLAMENTI, RIMBORSO SPESE
LEGALI A SEGUITO SENTENZE, RIMBORSO SPESE NOTIFICA
ATTI AD ALTRE AMMINISTRAZIONI COMUNALI

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

Direttore: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

1/52014      262

mailto:N.262


 
 

 
IL  DIRETTORE DI SERVIZIO

 
Premesso che fisiologicamente, durante il corso dell’anno, pervengono, da parte dei cittadini,
richieste di rimborso relative a:

-        errori materiali, dovuti a pagamenti effettuati due volte per sanzioni pecuniarie relative a
violazioni a infrazioni al C.d.S. (codice della strada) e a violazioni di Leggi e regolamenti
comunali;
-        errori materiali, dovuti a pagamenti effettuati due volte relativi al rilascio di
permessi/bollini per l’accesso alla  Z.T.L.;
-         sentenze con le quali si condanna il Comune di Lecco al rimborso di oneri e spese legali;
-         tali rimborsi, a fronte della richiesta, sono dovuti per Legge;

 
Premesso altresì che:

-         ai sensi dell’art. 201 del C.D.S. qualora la violazione amministrativa non possa essere
immediatamente contestata, il verbale con gli estremi precisi e dettagliati della violazione e
con l’indicazione dei motivi che hanno reso impossibile la contestazione immediata, deve -
entro novanta giorni dall’accertamento - essere notificato all’effettivo trasgressore o quando
questi non sia identificato e si tratti di violazione commessa dal conducente di un veicolo a
motore munito di targa, ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196 del C.D.S.;
-         alla notificazione dei predetti atti si provvede ordinariamente a mezzo del servizio
postale, ma qualora ciò non fosse reso possibile, occorre utilizzare il servizio di notificazione
dei messi comunali presente in ogni Comune;
-         ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge n. 265 del 03.08.1999,"le pubbliche
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi
comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio
postale o alle altre forme di notificazione previste dalla Legge";
-         il Decreto del Ministero del Tesoro 03.10.2006, nel quale viene stabilito che: “Al comune
che vi provvede spetta, a decorrere dal 1° aprile 2006, per ogni singolo atto notificato, la
somma di € 5,88, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di
ricevimento secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall'art. 140 del codice di
procedura civile”;
-         all'Ufficio Verbali del Comando di polizia Locale nell'ambito della propria attività
istituzionale, compete la notifica dei verbali di infrazione al C.d.S. avvalendosi per tale
compito, ai sensi dell'art. 10 comma 1 della Legge 3 agosto 1999 n. 265, qualora non sia
possibile ricorrere al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla Legge,
della collaborazione dei messi comunali di altre amministrazioni:
-         il comma 3 dell'art. 1 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del
03.10.2006, n. 254 “L'ente locale richiede, con cadenza trimestrale, alle singole
amministrazioni la liquidazione ed il pagamento delle somme spettanti per tutte le
notificazioni effettuate per conto delle stesse amministrazioni, allegando la documentazione
giustificativa“;

 
Ritenuto pertanto necessario assumere idoneo impegno di spesa per il rimborso di errori materiali
e/o per sentenze di condanna e/o per il pagamento delle spese di notifica;

Dato atto che le somme dovute per rimborsi di errori materiali, per sentenze di condanna, per spese
di notifica  sono obbligatorie per Legge;
 
Precisato che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi, lavori e/o forniture e
non risulta pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici

2/52014      262



nonché all’applicazione dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui al  D.Lgs. 33/2013;
 
Ritenuto che le funzioni di Responsabile Unico del presente procedimento e di direttore
dell’esecuzione ai sensi del D.P.R. n. 207/2014 fanno capo al Comandante della Polizia Locale
Franco Morizio;
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali;
 
Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D.
Lgs. n. 118/2011;
 
Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni
in sperimentazione;
 
Richiamati:

·           la Legge 689/1981 e s.m.i ed in particolare gli artt. 22 e 27;
·           Il R.D. n. 639/1910 e s.m.i.;
·           Il D.P.R. n. 602/1973 e s.m.i.;
·           Il D. Lgs. n. 112/1999 e s.m.i.;
·           L’art. 3 del D.L. n. 203 del 30.09.2005, convertito in Legge n. 248 del 02.12.2005;

 
Visti:
·           il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
·           il vigente Regolamento di contabilità;
·           il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
·          l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
·          il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 febbraio 2014 (pubblicato nella G. U. n. 43 del
21-2-2014) che differisce ulteriormente il termine di approvazione del bilancio di previsione dal
28 febbraio al 30 aprile 2014 :

 
 

D E T E R M I N A
 
 

·          Di impegnare l’importo di euro 9.369,25=(euronovemilatrecentosessantanove/venticinque)
all’intervento capitolo 1911 – classificazione 03.01.1.109 – voce 1.09.99.04.000 – del Bilancio
2014 ad oggetto: “Oneri gestione Polizia Locale” per il rimborso di errori materiali, dovuti a
pagamenti effettuati due volte per sanzioni pecuniarie relative a violazioni a infrazioni al C.d.S.
(codice della strada) e a violazioni di Leggi e regolamenti comunali; errori materiali, dovuti a
pagamenti effettuati due volte relativi al rilascio di permessi/bollini per l’accesso alla Z.T.L.;
sentenze con le quali si condanna il Comune di Lecco al rimborso di oneri e spese legali; per le
spese di notifica da liquidare alle Amministrazioni Comunali che effettueranno per conto del
Comune di Lecco notificazione di atti relativi ad accertamenti di violazione amministrativa per
l’anno 2014;

 
·      Di dare atto che:

-      ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 D.Lgs. 267/2000 si tratta di spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi, trattandosi di spese dovute per Legge e l’impegno viene
assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio definitivamente

3/52014      262



approvato;
-      il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi, lavori e/o forniture e non
risulta pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti
pubblici;
-       il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui al  D.Lgs. 33/2013;
-      si provvederà alla liquidazione delle spese con apposite ordinanze a cadenza trimestrale,
fatte salve eventuali urgenze.
 
 

La presente Determinazione Dirigenziale, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà
efficace solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 
 
 

Il Direttore di servizio
Franco Morizio

 
 

4/52014      262



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 262 del
28-04-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 28-04-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52014      262


